
Città di Novi Ligure
Decreto n. 4 del  02/03/2023

Proposta:  4 del 02/03/2023

Ufficio Proponente: Segretario Generale

Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL SEGRETARIO GENERALE, DOTTOR PIER GIORGIO
CABELLA,  A  RICOPRIRE  L’INCARICO  DI  PRESIDENTE  DEL  NUCLEO  DI
VALUTAZIONE DELLA PROVINCIA DI ALESSANDRIA

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto che, con Decreto del Presidente della Repubblica del 25 luglio 2022, è stato disposto lo
scioglimento  del  Consiglio  comunale  della  Città  di  Novi  Ligure  e  nominato  Commissario
Straordinario  dell’Ente  il  Vice  Prefetto,  Dottor  Paolo  Giuseppe  Alfredo  Ponta,  cui  vengono
attribuiti i poteri del Consiglio comunale, della Giunta e del Sindaco;

Visto l’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni e, segnatamente
i commi 7 ed 8, ai sensi dei quali, per lo svolgimento di incarichi esterni da parte di un pubblico
dipendente, è previsto il rilascio di apposita autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza;

Richiamati:
 il Decreto Sindacale n. 7 del 23 settembre 2019, con il quale il Dottor Pier Giorgio Cabella,

iscritto alla fascia professionale “B” dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali al N° ID
8023, è stato nominato segretario titolare della sede di segreteria di Novi Ligure;

 la  convenzione  del  servizio  di  Segreteria  comunale  fra  i  Comuni  di  Novi  Ligure  e  di
Borghetto di Borbera sottoscritta in data 12 gennaio 2023

 il  Decreto  Commissariale  n.  1/2023,  con il  quale  il  Dottor  Pier  Giorgio  Cabella,  è  stato
nominato quale segretario comunale titolare della sede di segreteria comunale convenzionata
fra i Comuni di Novi Ligure (AL) e Borghetto di Borbera (AL), segreteria generale di classe
II, della quale questo Ente risulta essere Capo – convenzione;

Visti
- il Decreto del Presidente della Provincia di Alessandria n. 29, in data 16 febbraio 2022 con il

quale  il  Dottor  Cabella  è  stato  nominato  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  del
summenzionato Ente e, contestualmente, individuato come presidente dell’organo di controllo
medesimo;

- la nota, pervenuta in data 1° marzo 2023 al protocollo dell’Ente con il  numero 7612, del
Dottor Pier Giorgio Cabella, Segretario generale del Comune di Novi Ligure e titolare della
Convenzione  di  Segreteria  dei  Comuni  di  Novi  Ligure  e  Borghetto  di  Borbera,  volta  a
richiedere l’autorizzazione a ricoprire l’incarico di presidente del Nucleo di Valutazione della
Provincia di Alessandria, dalla quale si evince che:
 non  sussistono  cause  d’incompatibilità  di  diritto  e  di  fatto  ovvero  situazioni,  anche

potenziali,  di conflitto di interessi con le attività di istituto svolte presso il Comune di
Novi Ligure dal Dottor Cabella;

 non esistono  esigenze organizzative  tali  da impedire  l’autorizzazione  richiesta,  tenuto
conto delle esigenze per il servizio prestato dallo stesso Dottor Cabella presso il Comune
di Novi Ligure e dell’impegno richiesto per lo svolgimento dell’incarico conferito;



Città di Novi Ligure
Decreto n. 4 del  02/03/2023

Dato atto e riconosciuto,  inoltre,  che l’incarico in oggetto costituisce per il  Dottor Pier Giorgio
Cabella  una  concreta  occasione  di  accrescimento  professionale,  nonché  utile  strumento  per  lo
scambio di esperienze organizzative e gestionali  collocabili  in un’ottica di maggiore diffusione,
omogeneizzazione  ed  ottimizzazione  dei  modelli  aziendali  adottati  e  che,  di  conseguenza,  tali
ulteriori esperienze potranno essere, pertanto, di concreta utilità per il Comune di Novi Ligure;

Ritenuto, per le suddette ragioni, che nulla osti al rilascio dell’autorizzazione richiesta;

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000;
- - il D. Lgs. n. 165/2001;
- - il vigente Statuto comunale;
- - il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

1. di  autorizzare,  ai  sensi  dell’articolo  53  del  D.Lgs.  n.  165/2001  e  per  l’intera  durata
dell’incarico, il Dottor Pier Giorgio Cabella, in qualità di Segretario Generale del Comune di
Novi Ligure e titolare della Convenzione di Segreteria dei Comuni di Novi Ligure e Borghetto
di Borbera, per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente richiamati, a
ricoprire l’incarico di componente e presidente del Nucleo di Valutazione della Provincia di
Alessandria;

2. di trasmettere il presente provvedimento:
a) al Dottor Pier Giorgio Cabella;
b) alla Presidenza della Provincia di Alessandria;
c) al Sindaco del Comune di Borghetto di Borbera;
d) al  Dirigente  del  Settore  VIII°  per  i  provvedimenti  di  competenza  previsti  dalla

normativa  vigente  in  tema  di  autorizzazioni  ed  adempimenti  per  l’anagrafe  delle
prestazioni;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo del Comune per 15 giorni
nonché,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”
dell’Ente.

Il Commissario Straordinario
Dottor Paolo Giuseppe Alfredo Ponta


